域市场，符合消费者的生活和消费习惯，实现升级转型。 在经营管理方面，民生百货不断强化会员体系建设，打通线上、线下多渠道,不断

加强活跃度与粘性，提升会员体验感，扩展会员数量。 截止报告期末民生百货会员总量逾96.7万人，会员消费占比达50%。

3.中国集项目

中国集在国家级、区域级城市群周边已开发建设商贸物流、大集茂项目20余个，运营商业物业56万㎡。 2019年继续拓展商贸物流项

目，以商品贸易、物流产业为核心，依托内外部相关资源，整合商贸物流产业链上下游，聚焦“商贸物流园”和“大集茂” 建设，打通高净值

产品产供销渠道。 前期已与各地政府累计签署合作协议20余项，涉及土地规划面积约20万余亩，在国家级、区域级城市群周边累计拓展

项目12个，公司土地储备近2000亩。 建立合作关系的产业联盟成员100余家，商业运营管理业务得到加强。

4.供应链金融业务

大集金服围绕供销大集生态圈，为加强供应链金融体系建设和金融产品的更新，不断创新业务模式，向上游生产链、中游分销链、下

游销售链的全产业链进行渗透，将业务场景与供应链金融业务有机融合，推进供应链金融运营场景化，强化大集金服核心业务竞争力，全

力发展综合性供应链金融业务。

2019年上半年，大集金服聚焦供销大集主业，不断深化特色农副产品、农化工等涉农的“贸易+金融” 产业链，强化产融结合，进一步

增强企业核心竞争力。同时，发挥大集金服平台优势，线上线下同步发力，挖掘优质资产端资源并充分利用外部机构资金，发展农商宝、钢

圈贷、保利宝、集房贷、赎楼贷以及银行助贷等业务。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1.重要会计政策变更

1）因财政部修订会计准则而发生的会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

《企业会计准则第22号———金融工具确认和计量 (修订)》、

《企业会计准则第23号———金融资产转移 (修订)》、《企业

会计准则第24号———套期会计 (修订)》、《企业会计准则第

37号———金融工具列报(修订)》、《关于修订印发2019年度

一般企业财务报表格式的通知》财会[2019]6号

执行财政部发布的通知

要求

本集团按照规定，相应对财务报

表格进行了修订（注）

注：财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，资产负债表将原“应收

票据及应收账款” 项目拆分为“应收票据”和“应收账款” ， 将原“应付票据及应付账款” 项目拆分为“应付票据” 和“应付账款” ，该项

会计政策变更采用追溯调整法，公司对本年及比较期间数据进行了调整。

2018年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元

2018年12月31日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产项目

应收票据 400,000.00 0.00 400,000.00

应收账款 540,158,092.77 0.00 540,158,092.77

应收票据及应收账款 0.00 540,558,092.77 -540,558,092.77

负债项目

应付票据 56,977,121.88 0.00 56,977,121.88

应付账款 3,149,280,475.57 0.00 3,149,280,475.57

应付票据及应付账款 0.00 3,206,257,597.45 -3,206,257,597.45

2.重要会计估计变更

本集团本期无重要会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本集团合并财务报表范围包括本公司、西安民生百货管理有限公司、海南供销大集网络科技有限公司和海南供销大集控股有限公司

等116家公司。

与上期相比，公司变动情况如下：

序号 公司名称 其他合并范围变动原因 变动日期

1 泾阳茯茶大集实业有限公司 新设公司 2018年7月

2 石家庄易生大集实业发展有限公司 新设公司 2018年8月

3 新化新合作发展贸易有限公司 新设公司 2018年12月

4 娄底新合作投资置业有限公司 处置公司 2019年2月

5 肇庆市蜜蜂网络科技有限公司 注销公司 2019年5月

特此公告

供销大集集团股份有限公司

董 事 会

二○一九年八月三十日

股票代码：000564� � � � � �股票简称：供销大集 公告编号：2019-040

供销大集集团股份有限公司

第九届董事会第二十四次会议决议

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

供销大集集团股份有限公司（以下简称“供销大集”或“公司” ）第九届董事会第二十四次会议于2019年8月28日以通讯方式召开，